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JAHONDA EKSPORTNI 
QOʻLLAB-QUVVATLASH 

AMALIYOTI

Xudoynazarov Sherzod Ismoilovich
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti, Denov. Oʻzbekiston. 

Annotatsiya: Jahon moliyaviy inqirozi sharoitida hukumat va nodavlat institutlar oʻrtasida oʻzaro hamkorlik tizimida 
ifoda etilgan eksportni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash chet el mamlakatlari iqtisodiy siyosatining ustuvor vazifasi 
hisoblanadi. Ushbu maqolada Oʻzbekistonda eksportni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash tizimining mavjud holati 
tahlil qilingan. Eksportni davlat darajasida qoʻllab-quvvatlash va ragʻbatlantirish borasidagi jahon tajribasi oʻrganilishi 
asosida milliy eksportni qoʻllab-quvvatlashning asosiy yoʻnalishlari ajratib koʻrsatilgan. Jumladan, milliy eksportni ilgari 
surish dasturlarini amalga oshirish qobiliyatiga ega boʻlgan davlat va nodavlat kompaniyalar tarmogʻini yaratish; eksportni 
axborot-maslahat va siyosiy-diplomatik qoʻllab-quvvatlash; eksport kreditlash; tashqi savdo operasiyalarini sugʻurta qilish 
va boshqalar shular jumlasidandir.

Kalit soʻzlar: tahlil, eksport, eksportni qoʻllab-quvvatlash va rivojlantirish tizimi, eksport qiluvchilarni qoʻllab-quvvatlash 
milliy modeli.

Abstract: In the context of the global financial crisis, state support for exports, expressed in the system of interaction 
between government and non-governmental institutions, is a priority task of the economic policy of foreign countries. 
This article analyzes the current state of the system of state support for exports in Uzbekistan. Based on the study of 
world experience in supporting and encouraging exports at the state level, the main areas of national export support are 
highlighted. In particular, the creation of a network of state and non-state companies capable of implementing national 
export promotion programs; information-advisory and political-diplomatic support for exports; export crediting; insurance 
of foreign trade operations, etc.

Key words: analysis, export, export support and development system, national model of support for exporters.

Аннотация: В условиях мирового финансового кризиса государственная поддержка экспорта, выраженная в 
системе взаимодействия государственных и негосударственных институтов, является приоритетной задачей 
экономической политики зарубежных стран. В данной статье анализируется современное состояние системы 
государственной поддержки экспорта в Узбекистане. На основе изучения мирового опыта поддержки и 
стимулирования экспорта на государственном уровне выделены основные направления национальной поддержки 
экспорта. В частности, создание сети государственных и негосударственных компаний, способных реализовать 
национальные программы продвижения экспорта; информационно-консультативная и политико-дипломатическая 
поддержка экспорта; экспортное кредитование; страхование внешнеторговых операций и др.

Ключевые слова: анализ, экспорт, система поддержки и развития экспорта, национальная модель поддержки 
экспортеров.

K I R I S H
Hozirgi kunda tashqi savdo har bir mamlakatning iqtisodiy hayotiga sezilarli darajada ta’sir koʻrsatmoqda. 

Bu ta’sir turlicha boʻlib, mamlakat iqtisodiyoti va uning hududlarining xalqaro mehnat taqsimotiga jalb etilganlik 
darajasiga bogʻliqdir. Bundan tashqari, eksport aloqalarining jadal rivojlanishi ichki iqtisodiy oʻsishning 
katalizatori sifatida namoyon boʻladi.
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Shu munosabat bilan Respublika uchun qishloq xoʻjaligi mahsulotlari va tayyor oziq-ovqat tovarlari 
eksportini rivojlantirish, eksport etkazib berishda tovar va geografik diversifikasiyani amalga oshirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ushbu ishning maqsadi – eksportni ilgari surishda moliyaviy va moliyaviy boʻlmagan qoʻllab-quvvatlashning 

shakllangan amaliyotini oʻrganish va uning rivojlanish istiqbollarini aniqlash. Oʻzbekistonda eksportni qoʻllab-
quvvatlash tajribasiga I.A. Balyuk (Balyuk, 2016), A.A. Gavrilov (Gavrilov, 2011), V.S. Kudryashov (Kudryashov, 
2018), A.E. Lixachyov (Lixachyov, 2006), K.G. Sichyova (Sichyova, 2018), Yu.M. Filatova (Filatova, 2013) kabi 
olimlarning ishlari bagʻishlangan. Chet el tajribasi N.I. Belov (Belov, 2013; 2015), A.S. Denisov (Denisov, 2011), 
D.M. Piradov (Piradov, 2014), R.O. Raynxardt (Raynxardt, 2015), Yu.A. Spletuxov (Raynxardt, Spletuxov, 
2014), M.A. Shepeleva (Shepeleva, 2012) ishlarida koʻrib chiqilgan.

A.E. Lixachyov (Lixachyov, 2006) oʻz ishini xorijiy davlat institutlarining keng iqtisodiy-diplomatik vositalarini 
tahlil qilishga bagʻishlagan. U Oʻzbekiston kompaniyalarining asosiy yoʻnalishlarda (Evropa Ittifoqi, sobiq Sovet 
Ittifoqi) faoliyati uchun qulay shart-sharoitlar yaratishga, shuningdek, xalqaro tashkilotlar (BMT, YuNKTAD, 
VTO, XMT, Jahon banki va boshqalar) vositalaridan foydalanishga alohida e’tibor qaratgan. Uning fikricha, 
iqtisodiy diplomatiya mamlakatning xalqaro raqobatbardoshligini mustahkamlash, dunyo bozorida foyda va 
raqobat afzalliklarini olish uchun muhim institut hisoblanadi. Shu munosabat bilan, u ichki eksportni qoʻllab-
quvvatlashning siyosiy-diplomatik shakllariga, shuningdek, milliy kompaniyalarning xorijiy bozorlarga kirish 
shartlarini yaxshilashga qaratilgan davlatlararo muzokaralarga alohida ahamiyat bergan.

A.A. Gavrilov (Gavrilov, 2011) oʻz ishida eksportni moliyaviy qoʻllab-quvvatlashning xorijiy tajribasi va 
koʻplab mamlakatlarda talab qilinadigan vositalarga, xususan, eksport kreditlarini sugʻurtalash amaliyotiga 
va pul talabini topshirish (faktoring) shartnomasiga e’tibor qaratgan. Yu.M. Filatova (Filatova, 2013) esa 
xalqaro faktoringning xususiyatlarini kengroq koʻrib chiqqan. Ikkala muallif ham Oʻzbekistonda bu xizmatlarni 
rivojlantirishning strategik ahamiyatini ta’kidlagan.

I.A. Balyuk (Balyuk, 2016) eksportni ilgari surish uchun shart-sharoitlarni ta’minlashga qaratilgan «razvitiya 
institutlari»ni shakllantirish bosqichini koʻrib chiqadi. Har qanday tovarlarni xorijga ilgari surishning asosini 
xorijdagi vakolatxonalar tashkil etadi. Qator mamlakatlarda bu funksiya diplomatik missiyalarga yuklatilgan, 
ba’zi davlatlarda esa katta savdo kompaniyalari va savdo uylarining alohida vakolatxonalari mavjud (Yaponiya, 
Janubiy Koreya), ayrim mintaqalarning (Ispaniya) vakolatxonalari ham bor (Van Biesebroeck, Konings, 
Martincus, 2016). Shu bilan birga, xorijiy tadqiqotchilar davlat mablagʻlarini eksportni ilgari surishga sarflashning 
ahamiyatini koʻrsatishgan. Masalan, ularning hisob-kitoblariga koʻra, Argentinada eksportni ilgari surishga bir 
dollar sarflash eksport shartnomalarida 240 dollargacha daromad olishga olib keladi (Castro, Saslavsky, 2009); 
AQShdagi shunday tadqiqotlarda 432 dollargacha qoʻshimcha eksport shartnomalariga olib kelgani koʻrsatilgan 
(Coughlin, Cartwright, 1987). Eksportga qoʻllab-quvvatlash choralaridan ayniqsa kichik va oʻrta biznes 
foydalanadi, chunki ular tashqi savdodagi toʻsiqlardan eng koʻp aziyat chekadi (Munch, Schaur, 2018). Kichik 
va oʻrta biznes esa Gʻarb mamlakatlarining diversifikasiyalangan iqtisodiyotining asosini tashkil etib, ularga 
inqirozlar sharoitida muayyan stressga chidamlilikni ta’minlaydi. Shu tariqa, tovarlarni tashqi bozorlarga ilgari 
surish har qanday mamlakatning iqtisodiy rivojlanishining ajralmas qismi hisoblanadi. Oʻzbekiston adabiyotida 
eksportni qoʻllab-quvvatlash davlat institutlarining holatini zamonaviy bosqichda kompleks tahlil qilishga, davlat 
qoʻllab-quvvatlash choralarining tanqidiy baholashiga bagʻishlangan ishlar etishmayapti.

T A D Q I Q O D  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida foydalanilgan ma’lumotlar manbalari rasmiy ma’lumotlar ya’ni, tijorat banklarining yillik 

hisobotlari, rasmiy ma’lumotlari,  transformasiya strategiyalari, Markaziy bank hamda Moliya vazirligi tomonidan 
e’lon qilingan statistik koʻrsatkichlar,  Xalqaro valyuta jamgʻarmasi (IMF), Jahon banki (World Bank), Xalqaro 
hisob-kitoblar banki (BIS) hisobotlari, xorijiy va mahalliy ilmiy maqolalar, doktorlik dissertasiyalari, shuningdek 
JSTOR, SSRN va Scopus kabi ilmiy platformalarda nashr etilgan tadqiqotlar asosida shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatdagi hozirgi iqtisodiy vaziyat sharoitida eksportga yoʻnaltirilgan ishlab chiqarishni rivojlantirish 

uchun kuchli turtki zarur. Bunday turtki dunyoda bu sohada muvaffaqiyatga erishgan etakchi davlatlar tajribasini 
oʻzlashtirish va eksportni ragʻbatlantirishning eng samarali usullarini tanlash orqali amalga oshirilishi lozim. 
Malayziya, Singapur va Gonkong kabi davlatlar katta miqdordagi xorijiy kapitalni jalb etish, liberal soliq siyosati 
va davlatning faol tashqi savdo strategiyasi orqali qisqa vaqt ichida iqtisodiy taraqqiyotda sezilarli sakrashga 
erishdi. Ushbu davlatlarning tashqi savdo siyosati muvozanatliligi bilan ajralib turadi. Ochiq iqtisodiyotga ega 
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boʻlgan bu davlatlar milliy iqtisodiyotning muhim tarmoqlarini himoya qilishga qaratilgan ayrim proteksionistik 
choralarni saqlab qolishga muvaffaq boʻlishgan.

Strategik korxonalarga davlat investisiyalari, bozor qonunlarini chuqur anglash va mukammal biznes 
muhitini yaratish bilan uygʻun holda eksportga yoʻnaltirilgan ishlab chiqarishlarning rivojlanishiga turtki berdi. 
Bunday ishlab chiqarishlar yuqori qoʻshimcha qiymatga ega raqobatbardosh mahsulotlar tayyorlaydi. Ilgʻor 
sohalar sifatida ilm-fanga asoslangan tarmoqlar – axborot texnologiyalari, farmasevtika, biotexnologiya, tibbiyot 
va moliya sohalari ustuvor hisoblanadi.

Ushbu davlatlarda eksportni ragʻbatlantirishning asosiy usullariga quyidagilar kiradi:
1.	 Kredit-moliyaviy tizim. Hukumat eksportga yoʻnaltirilgan loyihalar uchun imtiyozli kreditlar va kafolatlar 

taqdim etadi.
2.	 Soliq imtiyozlari. Masalan, Gonkongda Osiyodagi eng past soliq yuki mavjud. QQS va savdo soligʻi 

yoʻq, barcha import tovarlar boj va aksizdan ozod qilingan, ijtimoiy sugʻurta jamgʻarmasi foizi 5%, Gonkongdan 
tashqaridagi manbalardan olingan daromadlarga soliq solinmaydi.

3.	 Yuqori sifatli mehnat bozori. Kuchli ta’lim muassasalari yaratilgan, liberal migrasiya siyosati amal qiladi, 
bu esa xorijdan mutaxassislar jalb etish imkonini beradi. Hukumat maxsus markazlar tashkil etib, istiqbolli 
gʻoyalarni rivojlantirishni qoʻllab-quvvatlaydi, grantlar va sponsorlik dasturlari mavjud.

4.	 Maxsus davlat va xususiy tuzilmalar mavjudligi. Bular investisiyalarni jalb qilish, tashqi savdoni 
rivojlantirish, biznesni qoʻllab-quvvatlash boʻyicha, jumladan bepul maslahat xizmatlarini koʻrsatadi.

5.	 Kompaniyalar roʻyxatdan oʻtishining soddaligi. Gonkongda yangi kompaniya tashkil etish 7 kun, 
roʻyxatdan oʻtish esa yarim soatni tashkil qiladi. Jismoniy ofis shart emas, bitta direktor va bitta aksiyador etarli, 
ular bir shaxs boʻlishi mumkin. Gonkongga kelish shart emas, barcha hujjatlar elektron imzo orqali yuboriladi. 
Ustav kapitali – 1 gonkong dollari. Lisenziya talab qilinadigan faoliyat turlari soni cheklangan.

6.	 Savdo hujjatlarini onlayn topshirish tizimlari mavjudligi. Masalan, Singapur tashqi iqtisodiy operasiyalarni 
rasmiylashtirish boʻyicha dunyodagi eng qulay mamlakat hisoblanadi. Chegara orqali operasiya uchun faqat 
3 ta hujjat talab etiladi: transport yuk hujjati, hisob-faktura, eksport bojxona deklarasiyasi (Belarusda 9 hujjat 
talab etiladi). TradeNet tizimi import, eksport va tranzit harakati uchun deklarasiyalarni qamrab oladi. Yagona 
elektron oyna orqali barcha instansiyalarga hujjatlar elektron shaklda yuboriladi va 10 daqiqa ichida javob 
olinadi. Eksport jarayonining toʻliq sikli 6 kunni tashkil etadi. Eksport uchun konteyner rasmiylashtirish toʻlovi – 
450 dollar.

Shuningdek, Shveysariyada milliy eksportchilarni qoʻllab-quvvatlash tizimi oʻrganildi. Bu tizim davlat va 
xususiy sektorning yaqin hamkorligi asosida shakllangan boʻlib, quyidagi tuzilmalar faoliyat yuritadi:

1.	 Iqtisodiyot boʻyicha Davlat kotibiyati (SECO) – eksportni qoʻllab-quvvatlash strategiyalarini ishlab 
chiqish, erkin savdo bitimlari tarmogʻini kengaytirish, idoralar faoliyatini muvofiqlashtirish.

2.	 Switzerland Global Enterprise (SGE) – shveysariyalik eksportchilarning xorijdagi biznes-missiyalari, 
koʻrgazmalar va yarmarkalarda ishtirokini tashkil etish, xorijiy hamkorlarni izlash.

3.	 Shveysariya tadbirkorlari uyushmasi «Economiesuisse» – 18 kanton savdo palatalari va 120 
kompaniyani birlashtiradi, ularning manfaatlarini himoya qiladi.

4.	 SwissBusinessHubs – savdo-iqtisodiy hamkorlik sohasida davlat manfaatlarini taqdim etadi. Bunday 
markazlar 18 mamlakatda faoliyat yuritmoqda.

5.	 Shveysariya eksport xatarlarini sugʻurta agentligi (SERV) – hukumat nazoratida boʻlib, eksport tovarlari 
va xizmatlarini sugʻurta qiladi. Eksport kafolatlari boʻyicha toʻlovlar federal jamgʻarmadan amalga oshiriladi, 
faoliyat oʻzini oʻzi moliyalashtirish tamoyiliga asoslangan. Eksportni moliyalashtirish federal byudjet orqali 
amalga oshiriladi va 4 ta eksport platformasini qoʻllab-quvvatlashga yoʻnaltirilgan:

o	 Cleantech – ekologik texnologiyalar va «yashil energetika» sohasidagi kichik va oʻrta korxonalarga 
yordam;

o	 Medtech – tibbiyot texnologiyalari va farmasevtika sohalaridagi kompaniyalarni qoʻllab-quvvatlash;
o	 Architektur/Engineering/Design – muhandislik, me’morchilik va dizayn sohasidagi kompaniyalar uchun 

xorijiy buyurtmalarni jalb qilish;
o	 SwissHealth – Shveysariya tibbiy xizmatlarini eksport qilish, xorijlik bemorlarni klinikalarga jalb qilish.
Platformalar shveysariyalik kompaniyalarga tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlari toʻgʻrisida aniq 

ma’lumotlar taqdim etib, ularning faoliyatini muvofiqlashtiradi.
Shveysariya tajribasi Oʻzbekiston  uchun eksportchilarni qoʻllab-quvvatlashning yangi mexanizm va 

institutlarini shakllantirishda foydali boʻlishi mumkin. Davlat va xususiy biznes ishtirokidagi uyushma yoki oʻzini 
oʻzi boshqaruvchi tashkilot shaklida bunday institut yaratish maqsadga muvofiq. Bu tashkilot tashqi iqtisodiy 
faoliyatni amalga oshirayotgan kompaniyalarga keltirilgan xarajatlarni qoplash asosida subsidiyalar berish 
imkonini yaratishi mumkin. Shuningdek, shveysariyacha modeliga asoslangan maxsus eksport platformalarini 
(SwissBusinessHubs) yaratish maqsadga muvofiq. Bu davlat resurslarini istiqbolli yoʻnalishlarga qaratishga 
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imkon beradi. Amaliyot nuqtai nazaridan, «Beleksimgarant» kompaniyasi faoliyatini takomillashtirish muhim, 
chunki u koʻrsatayotgan xizmatlar spektri xorijdagi analoglarga nisbatan kam. 

Shuningdek, Oʻzbekiston  eksport-import bankini yaratish zarur, u xususiy banklarga raqobatchi emas, balki 
davlat agentligi sifatida ularni toʻldiruvchi vazifasini bajarishi lozim. U toʻgʻridan-toʻgʻri subsidiyalar emas, balki 
davlat kreditlash va moliyalashtirishning turli mexanizmlari orqali milliy tovar va xizmatlarni tashqi bozorlarga 
muvaffaqiyatli ilgari surishga yordam berishi kerak.
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